
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

NUMERO GENERALE 78 

DATA 23/11/2022 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AVVIO OPERAZIONI DI AFFIDAMENTO PER LA 
FORNITURA DI UN TRATTORE AGRICOLO E DI UN VERRICELLO FORESTALE 

 
 

 

 

 

  



 

Il Direttore tecnico 
VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il regolamento consortile per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del 

d.lgs. 50/2016; 
- il D.Lgs Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. n. 91 

del 19 aprile 2016) così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca cantieri); 

- la legge di Bilancio 2019 n°145 del 30.12.2018 pubblicata sulla G.U. n. 302 del 31.12.2018, 
la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

- la legge 241 del 07/08/1990 e smi, che detta norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

- Le linee Guida Anac n° 4 approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il piano operativo del 2022 approvato dall’assemblea dei soci in data 21/02/2022; 
 

PREMESSO CHE: 

- il consorzio Pizzo Badile è proprietario di un trattore SAME FRUTTETO targato ADK865 e 
verricello forestale KRPAN mod. 7,5; 

- in data 18/11/2022 ignoti hanno dato fuoco a tale mezzo e al verricello risultando gli stessi 
inutilizzabili così come risulta da denuncia presentata alla Legione Carabinieri “Lombardia” 
stazione di Breno, verbale n. BSCS602022 1118090357845; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Consorzio ha in essere un contratto con il Comune di Breno per il servizio di pulizia strada 
dalla neve per l’inverno 2022-2023 e 2023-2024; 

- tale trattore era stato allestito espressamente per tale servizio di pulizia neve e il Consorzio 
non ha altri mezzi idonei ad effettuare tale servizio; 

- si rende QUINDI necessario procedere urgentemente, in considerazione dell’avvicinarsi 
dell’inverno e quindi delle probabili operazioni di pulizia delle strade comunali di Breno dalla 
neve, all’acquisto di un nuovo mezzo con caratteristiche analoghe in sostituzione di tale 
mezzo, fondamentale per tali operazioni, anche e soprattutto per rispettare gli accordi 
recentemente presi con il comune di Breno; 

- si rende altresì necessario procedere all’acquisto di nuovo verricello forestale per permettere 
il proseguo delle operazioni selvicolturali in corso di realizzazione da parte del Consorzio; 

TENUTO CONTO CHE in relazione alle superiori esigenze sopra manifestate risulta ora necessario 
procedere urgentemente ad avviare le operazioni di selezione di operatori qualificati con cui 
negoziare l’acquisto di tali mezzi ai sensi della normativa vigente (D.Lgs. 50/2016 e smi); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


VISTE, in particolare, le seguenti disposizioni del nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016 e 
circolari Anac integrative di esso):  

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture 
e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;  

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  
• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019); 

PRESO ATTO CHE: 

-  l’importo complessivo della fornitura ammonta complessivamente a € 120.000,00 oltre iva 
di legge; 

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 dispone che: “per affidamenti di importo pari 
o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 
ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati …”; 

- come altresì statuito nella Deliberazione del Consiglio dell’A.N.AC. n. 1097 del 26 ottobre 
2016 “Linee Guida n. 4: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici (art. 36, comma 7, del D.lgs. 50/2016)”, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23/11/2016: 

• gli elenchi di operatori economici vigenti, possono continuare ad essere utilizzati dalle 
Stazioni Uniche Appaltanti, purché compatibili con il Codice dei contratti pubblici e con 
le linee guida, provvedendo nel caso alle opportune revisioni; 

• la Stazione Unica Appaltante può invitare il numero di operatori che ritiene più 
confacente alle proprie esigenze - indicandolo nella determinazione a contrarre o 
nell’atto equivalente - purché superiore al minimo previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


PRECISATO CHE rimane intenzione di quest’amministrazione, alla luce delle disposizioni normative 
sopra richiamate, procedere a promuovere un confronto concorrenziale tra TUTTI soggetti qualificati 
chiedendo offerta di sconto da applicare all’importo definito dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento e l’esecuzione della predetta fornitura in oggetto avverrà 
pertanto secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, e che postulano, quindi, il rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 
atteso che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per le forniture 
debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, di idoneità tecnico 
professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, all’affidamento delle 
forniture di cui si tratta mediante confronto competitivo finalizzato all’affidamento diretto all’operatore 
che presenterà il maggior ribasso percentuale sull’importo a base di gara; 

PRESO ATTO CHE: 

• l’oggetto della commessa consiste in: nella fornitura di trattore modello frutteto allestito al 
servizio neve e verricello forestale; 

• la formalizzazione del contratto, avverrà mediante scrittura privata non autenticata e da 
registrarsi solo in caso d’uso; 

• le forniture da rendere saranno contabilizzate a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera 
ed ggggg) del Codice dei Contratti Pubblici del D.lgs. 50/2016; 

• la procedura di gara per l’individuazione della migliore offerta avverrà attraverso procedura 
di gara negoziata con TUTTI gli operatori tra quelli individuati mediante preventiva indagine 
di mercato e che verrà poi svolta (la sola procedura negoziata) sulla piattaforma di 
approvvigionamento regionale telematico c.d. “Sintel”; 

• l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, mediante massimo ribasso di 
sconto sull’importo definito a base di gara e che definirà le condizioni economiche 
dell’affidamento diretto di futura stipula, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b, del D.Lgs. 
50/2016; 

• l’indagine di mercato, in considerazione dell’urgenza di approvvigionamento così come 
indicata in precedenza, avrà una durata massima di 6 giorni;  

• L’importo massimo dell’appalto in affidamento, ammonterà ad euro 120.000,00 (euro 
centoventimila/00) esclusi gli oneri fiscali.  

• La Stazione Appaltante potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida;  

• al contempo la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi 
dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO QUINDI di procedere agli adempimenti di competenza, per l’avvio delle procedure di 
confronto competitivo per l’individuazione degli operatori a cui affidare l’acquisizione delle forniture 
di cui si necessita; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

1. di avviare le procedure di confronto competitivo concorrenziale finalizzate all’individuazione 
di un operatore qualificato funzionale all’affidamento diretto della fornitura di un trattore e di 
un verricello forestale; 

2. di avviare il procedimento per l’indizione di una procedura negoziata Ex. Art. 36 Co. 2 Lett.b) 
Del Codice Dei Contratti Pubblici per l’individuazione della migliore offerta da svolgersi sulla 
piattaforma di approvvigionamento regionale telematico c.d. “Sintel” previa pubblicazione di 
apposita indagine di mercato da pubblicare per 6 giorni sul sito informatico del Consorzio al 
fine di individuare i potenziali operatori con cui negoziare; 

3. di dare inoltre atto che l’importo massimo di affidamento ammonta complessivamente ad € 
120.000,00, oltre iva di legge; 

4. di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 
vigente; 

5. di avviare, le attività di negoziazione sulla piattaforma di approvvigionamento informatico di 
regione Lombardia c.d. “Sintel” secondo i disciplinari di gara che verrànno successivamente 
predisposti ed atti alla finalità della presente. 
 

 

           

 Il Direttore del consorzio 

 Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2022-11-24T08:28:57+0000
	BENIGNI MAURO




